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Nr 130

Utlåtande i anledning av motion om simundervisningen vid lärar
högskolorna.

(2:a avd.)

I motionen 1: 503 av herr Schött in. fl. har hemställts att riksdagen i skri
velse till Kungl. Maj:t anhåller om skyndsamma åtgärder för att åstadkom
ma tillfredsställande simundervisning vid landets samtliga lärarhögskolor.

Utskottet har i den ordning g 46 riksdagsordningen föreskriver inhämtat 
yttrande över motionen från skolöverstyrelsen, som med överlämnande av 
en promemoria av vederbörande skolkonsulent uttalat, att ett bifall till vissa 
i promemorian redovisade förslag från överstyrelsens sida avsevärt skulle bi
dra till att lösa de av motionärerna påtalade problemen. I promemorian an- 
föres i huvudsak följande.

Utan goda förkunskaper kan lärarkandidaterna inte nå de krav som måste 
ställas på en lärare i och för undervisning av elever i simning. För att denna 
skall kunna äga rum under för eleverna betryggande former måste den bli
vande klassläraren äga god färdighet i simning (bröst- och ryggsim) och liv
räddning (dykning, ilandföring och konstgjord andning).

Skolöverstyrelsen har vid flera tillfällen under föregående läsår diskute
rat problemet med den försämrade utbildningen i simning vid klasslärarut
bildningen. Bl. a. har utretts antalet icke simkunniga lärarkandidater som 
intogs höstterminen 1968. Enligt uppgifter från lärarhögskolorna var det ca 
230 lärarkandidater som inte kunde betraktas som simkunniga enligt ford
ringarna för årskurs 2 i gymnasiet. Antalet icke simkunniga var givetvis 
störst vid de nordligast belägna lärarhögskolorna, vilket även framgår av 
motionen.

För att förbättra utbildningen har överstyrelsen vidtagit följande åtgär
der.

I petita för 1970/71 föreslår överstyrelsen speciella kurser för de lärar
kandidater som inte har tillräckliga grundkunskaper för att kunna tillgodo
göra sig metodikutbildningen i simning och vilka oftast på grund av lokala 
förhållanden på sin uppväxtort inte har haft möjlighet att skaffa sig dessa 
kunskaper.

I en den 19.6.1969 daterad framställning till Kungl. Maj :t föreslår översty
relsen ändringar i timplanen för ämnet gymnastik så att undervisningsgrup
pernas storlek i bl. a. simning reduceras från 24 till 12 lärarkandidater.

Dessa åtgärder kan dock inte helt uppväga den tidigare mycket goda ut
bildningen i simning men bör i dagens läge kunna ge lärarkandidaterna en 
för elevernas säkerhet erforderlig kunskapsnivå vid slutad klasslärarutbild
ning.
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Utskottet. Av den utförliga redovisningen i motionen framgår klart att ut
rymmet för simundervisning vid lärarhögskolorna är ganska kraftigt redu
cerat i jämförelse med vad som gällde vid de gamla folkskoleseminarierna. 
Utskottet är medvetet om att detta förhållande, om det får bestå, kan med
föra allvarliga skadeverkningar. Emellertid har skolöverstyrelsen i en den 19 
juni 1969 daterad framställning till Kung'1. Maj:t föreslagit vissa ändringar 
i timplanen för ämnet gymnastik. Därjämte har förhållandet uppmärksam
mats i överstyrelsens anslagsframställning för nästa budgetår.

Utskottet har inhämtat att Kungl. Maj :t genom beslut den 17 oktober 
1969 i anledning av förstnämnda framställning givit rektorerna vid lärar
högskolorna vidgade möjligheter att inom ramen för den totala timtilldel- 
ningen göra omdispositioner som kommer att möjliggöra en ökning av det 
utrymme som för närvarande vid klasslärarutbildningen är disponibelt för 
gymnastikämnet och därmed för simundervisning. Hur stor den positiva 
effekten för simundervisningen kan bli härav kan man ännu inte bedöma, 
men utskottet anser att motionärernas syfte i princip kan anses tillgodosett 
och att det därför inte nu finns någon anledning att föreslå någon hänvän
delse från riksdagen till Kungl. Maj :t i den aktuella frågan. Utskottet avstyr
ker alltså motionen och hemställer

att riksdagen avslår motionen I: 503.

Stockholm den 4 november 1969

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Närvarande: se under utlåtandet nr 132.


